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Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 026/2015, que Abre no
orcamento vigente Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

l::u ;’:L(ld?‘ A /:
Leila Aubrift Klenk -
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protacolo 0000000377 / 2015 24/03/2015

Leila Aubrift Klenk
- M

MARILDA 16:07:36

Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Sumula: Abre no orgamento vigente Crédito Adicional
Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuigcdes

legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 809.300,00 (Oitocentos e Nove Mil e Trezentos Reais), distribuidos
nas seguintes dotacdes orgamentarias:

14 - Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transporte
14 05 - Departamento de Infraestrutura Rural
15.782.0008.2.218 - Aquisicdo de Motoniveladora e Caminhdo Cacamba (Convénio 542/2013)

4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente............................. R$ 259.300,00
4.4.90.52.00.00.1916 — Equipamentos e Material Permanente............................. R$ 550.000,00
DO T A 000 it doon n emmm s s s m A A R A S SN RS S 5 R$ 809.300,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso:

O excesso de arrecadacao da fonte 1000.................oooooeioeioeee R$ 259.300,00
O excesso de arrecadagao da fonte 916 conta do BB n° 73.011-4................. R$ 550.000,00
L U R$ 809.300,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 20 de marco de 2015.

_Jj:} QLL,J; Aaatd '
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade a abertura de Crédito
Adicional Especial para Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transporte para
a aquisicéo de equipamentos rodoviarios sendo uma Motoniveladora e um Caminhao
Cacamba conforme Convénio n° 542/2013.

Outrossim, justifico a necessidade de aquisigdo de tais equipamentos,
considerando a extensa malha viaria municipal, onde o refor¢o na patrulha rodoviaria
trara melhores condi¢6es no transporte escolar, no deslocamento das pessoas para o
trabalho, no tratamento de saude, no escoamento da safra agricola, haja visto que, o
Municipio da Lapa tem sua economia essencialmente baseada na agropecuaria.

Como contrapartida o Municipio devera desembolsar R$ 259.300,00
(Duzentos e Cinquenta e Nove Mil e Trezentos Reais), que serdo efetivados por
Excesso de Arrecadagao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Para tanto, encaminho em anexo copia do Convénio n° 542/2013 —
SEDU/PAM-2013.

Na certeza que o presente projeto receba a aprovacao unanime dos

nobres vereadores, antecipo desde ja os agradecimentos.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 20 de Margo de 2015.

Aol s,

Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

. e
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3o e ool TERMO DE CONVENIO N° 54212013 - SEDU QUE ENTRE
e = S| CELEBRAM O ESTADO DO PARANA, ATRAVES DA
i Sl 3 J SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
| O3S |00 URBANO, O SERVICO SOCIAL  AUTONOMO

PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE LAPA.

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANQO, inscrita ne CNPJ sob n°
76.416.908/0001-42, com sede na Rua Deputado Mario de Barros, 1290 - 2° andar — Edificio Caetano
Munhoz da Rocha Curitiba-PR, CEP 80.530-913, doravante denominada SEDU, na condigdo de
CONCEDENTE: o SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE. pessoa juridica de direito privado,
sem fins Jucrativos, instituido pela Lei Estadual n® 15.211/2008, inscrito no CNP.J sob n° 01.450.804/0001-
55, com sede na Rua Deputado Mario de Barros, 1290 - 1° andar - Edificio Caetano Munhoz da Rocha,
Curitiba-PR, CEP  80.530-913, doravante denominado PARANACIDADE, na condicio de
INTERVENIENTE, ambos neste ato representados pelo Secretario CARLOS ROBERTO MASSA JUNIOR:
© Municipio de LAPA, pessoa juridica de direito publico, inscrito ne CNPJ sob n® 76.020.452/0001-05, com
sede e domicilio no municipio de LAPA, doravante denominado MUNICIPIO, na condicdo de
CONVENENTE, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito(a) LEILA AUBRIFT KLENK:

Considerando o Planc de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios ~ PAM, instituido peio Decreto
Estadual n® 7.933/2013, que tem como objetivo contribuir com diversas acbes setoriais, no
desenvolvimento econémico e na equipamentacdo das municipalidades do Parana, com populacédo
inferior a 50.000 (cinquenta mil) habitantes e, dentre estes, preferenciaimente aqueles com baixo IDH-M
(Indice de Desenvoivimento Humano dos Municipios) e contempiados pelo Programa Familia
Paranaense, através do compartithamento de responsabilidades para a melhoria dos servigos publicos

locais:

Considerando o disposto no Decreto Estadual n® 8.337/2013, o qual delega aos Titulares dos Orgdos
estaduais da Administragdio Publica Direta a competéncia para a celebracc de convénios ou
instrumentos congéneres com os Municipios do Parana que preencham as exigéncias fixadas pela
Resolugdo n° 003/2013, da Secretaria de Estado de Governo, visando a implementacdo das agdes
setoriais do Planc de Apoio ac desenvolvimento dos Munici pios — PAM;

Considerando a Resolugdo n° 00372013, da Secretaria de Estado de Governo, que estabelece as
condi¢cdes e regras referentes ao Plano de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios — PAM;

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas disposicbes contidas na
Lei n° 8.666/93, na Lei Estadual n® 15.608/2007, nos Decretos Estaduais n° 7.933/2013 e n” 8.337/2013,
na Resolucio n® 003/2013 da Secretaria de Estado de Governo, na Resolugdo n® 28/2011 do Tribunal de
Contas do Estado do Parana e demais dispositivos legais aplicaveis, mediante as clausulas e condicdes a
seguir estabelecidas. j

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
Constitui objeto do presente CONVENIO: AQUISIGAO DE MOTONIVELADORA E CAMINHAO
CAGAMBA.

PARAGRAFO UNICO - As atividades a serem desenvolvidas para a consecugdo do objeto pactuada
encontram-se previstas no Plano de Trabalho, detalhadas nos projetos, cronogramas, or¢camentos e
demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte integrante deste CONVENIO,

independentemente de transcrigdo.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS
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Para a execucdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de R$ 730.000,00,
cabendo ao CONCEDENTE destinar & importéncia de R$ 550.000,00 do valor total pactuado, correndo a

@ da dotagdo orgamentaria 6702.4271 -4440.4201, fonte 147 - Receitas de outras fontes recolhidas ao
Tesouro Geral do Estado por determinacdo legal e, cabendo ao CONVENENTE, como confrapartida
municipal, destinar a importancia de R$ 180.000,00, do valor total pactuado.

PARAGRAFO UNICO: Uma vez autorizada a homologagao do processo licitatorio pelo CONCEDENTE e
apurado o valor total para contratacdo, em havendo saldo financeiro excedente, este serd estornado
automaticamente e retornara aos cofres do Tesouro Geral do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execucdo do objeto deste CONVENIO serio liberados de
acordo com as medicdes realizadas pelo CONVENENTE e aprovadas pelo INTERVENIENTE.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A (ltima parcela dos recursos ndo podera ser inferior a 25% (vinte e cinco
por cento) do valor contratado.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira, se houver, deverdo ser
depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, em instituicio oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: Nio havendo instituicio financeira oficial na localidade do CONVENENTE, os
valores transferidos e a contrapartida poderdo ser movimentados em agéncia bancaria local, observada a
legislacao pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera manter os recursos repassados pelo CONCEDENTE em conta bancaria
especifica, permitindo-se saques somente para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado,

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos, énquanto nao utilizados, serdo aplicados pelo CONVENENTE na
forma da legislagao vigente,

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo anterior serdo
obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas, exclusivamente, ho objeto de sua
finalidade, devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as prestacbes de contas. ;

PARAGRAFO TERCEIRO: Quando da conclusdo, dendincia, rescisdo ou extingao deste CONVENIO, os
saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas realizadas, serdo devolvidos, no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do eveMo, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
Recolhimento, cédigo 5339, sob pena da imediata instauragao de tomada de contas especial.

CLAUSULA QUINTA — EXECUGAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serio comprovadas por meio de documentos originais proprios,
tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de pagamento, guias de recolhimento de
encargos sociais ou tributos, devidamente quitados, em que constem referéncias ao nome do
CONVENTE. numero deste CONVENIO, nimero do empenho, nimero do processo, enderego, CNPJ,
Municipio e Estado do fornecedor.

PARAGRAFOQ UNICO: E vedado ao CONVENENTE:

a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO, ou em despesas
efetuadas em data anterior a sua celebragio efou posterior ao seu periodo de vigéncia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissdo de administracdo, de geréncia ou similar:

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualguer
espécie de remuneragio adicional a servidor que pertenca aos quadros de 6rgdos ou entidades

das Administragdes Publicas Federal, Estaduais, Municipais ou do Distrito Federa!./£7
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CLAUSULA SEXTA - ATRIBUICOES

I — Sao atribuicbes do CONCEDENTE:

a.
b.
c.
d.

€.

f.

Repassar os recursos financeiros destinados apés a supervisdo da medicéo realizada pelo
INTERVENIENTE:

informar para o INTERVENIENTE a realizagdo do repasse dos recursos ao Municipio para fins
de registro e controle:

Aplicar as penalidades previstas e proceder as agdes administrativas necessarias a exigéncia da
restituic3o dos recursos transferidos, quando for o caso:

indicar, em ato especifico, profissional para 0 acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento
do objeto deste Convénio:

Publicar o extrato deste Convénio no Didrio Oficial do Estado:

Emitir o Termo de Objetivo Atingido do presente Convénio.

Il - Sao afribuicdes do INTERVENIENTE:

a.

0o

°a

Indicar, em ato especifico, profissional que serad o responséavel pela aprovagao dasb medigbes
realizagas pelo CONVENENTE, bem como pela supervisdo da execucdo do objeto deste
CONVENIO:

Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

Validar o termo de recebimento provisorio e definitivo do objeto deste CONVENIO, emitido pelo
CONVENENTE:

Validar o Termo de Objetivo Atingido do presente CCNVENIQ, emitido pelo CONVENENTE;
Praticar. os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO, podendo
inclusive constituir comissao especial para acompanhamento de sua eXecugao,

Il — Sao atribuicdes do CONVENENTE:

Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;

Assegurar, na sua integralidade, a qualidade técnica dos projetos e da execugio do objeto deste
CONVENIO, em conformidade com as normas técnicas brasileiras e a legislagdo pertinente,
determinando a corre¢ao de vicios Que possam comprometer a fruigdo, pela populagao
beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive quando detectados pelo
CONCEDENTE:

Instituir uma Unidade Gestora de Transferéncias — UGT, com as atribuigbes minimas elencadas
no artigo 23 da Resolugdo n® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana: )
Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado pelos investimentos
decorrentes deste CONVENIOQ: _
Arcar com o pagamento de toda e qualguer despesa excedente aos recursos financeiros
transferidos pelo CONCEDENTE: )
Assegurar, mediante previsdo orgamentdria especifica, os valores referentes & contrapartida
financeira eventualmente oferecida;

Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a contrapartida, na conta
bancaria especifica para a consecugdo do objeto deste CONVENIO:

Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciaria, decorreqtes
de eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na execugdo do objeto
deste CONVENIO, bem como por todos os énus tributarios ou extraordinarios que incidam sobre
0 presente instrumento; ’ )
Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacdo do Governo Estadual e, bem assim, do
CONCEDENTE em toda e qualquer acdo, promocional ou ndo, relacionada com a execugdo do
objeto deste CONVENIO:

Realizar, sob sua inteira responsabilidade. apos a devida autorizagdo do CONCEDENTE, o
processo licitatdrio nos termos da legislagao vigente:

Encaminhar a prestagao de contas, parcial e final, deste CONVENIO, ao Tribunal de Contas_do
Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia - SIT, observando o connd_o
nas resolugdes e instrucdes normativas expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana;
Responsabilizar-se pela guarda e controle dos materiais a serem produzidos, na qualidade de/o
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fiel depositario;

m. Instaurar processo administrative apuratorio, inclusive de carater disciplinar, quando constatado
o desvio ou malversagio de recursos publicos, irregularidades na execugdo deste CONVENIO,
comunicando a eventual instauragio ao CONCEDENTE;

n. Apresentar as certiddes abaixo relacionadas, como requisito essencial a formalizacdo do
presente CONVENIO:

1. Certiddo Liberatéria do Tribunal de Contas do Estado do Parana para Transferéncia
Voluntaria:
2. Certiddo Negativa para Transferéncia Voluntaria da Secretaria da Fazenda do Estado do
Parana;
3. Certiddo Negativa de Debitos relativos a Seguridade Social (CND) emitida pelo
Ministério da Fazenda/Secretaria da Receita Federal no Brasil;
4. Certiddo de Regularidade ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (CRF) emitido _
pela Caixa Econdmica Federal: ;
5. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT): e
6. Certiddo Negativa de Débitos relativos a tributos federais e divida ativa da Unido
(PGFN).

o. Informar, mediante deciaragdo por escrito, a inexisténcia de outro investimento plblico
simultaneo com o mesmo objeto do presente conveénio;
p. Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do Governo, do
CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os padrées de identidade visual,
fornecidos pelos correspondentes 6rgéos, apos a assinatura do CONVENIO, sendo vedada as
partes a execucdo de agdes previstas no Plano de Trabalho com aplicagdo das logomarcas
institucionais no ano eleitoral, nos 3 (trés) meses que antecedem o pléito até o término das
eleicdes (2° turno, se houver), e a utilizagio de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
promocéo pessoal de autoridades oy servidores publicos;
qg. Sem prejuizo as demais obrigacGes, junto & medigdo da primeira parcela deverdo ser
encaminhadas os seguintes documentos:
a) Comprovante de Garantia Contratual;
b) ART — Anotagao de responsabilidade Técnica do CREA-PR:
c) Matricula da Obra ou Servico no INSS — Para Contratos de Obras, observadas as
isences da Instrugdo Normativa 209/INSS/DAF;
r.  Sem prejuizo as demais obrigacdes, junto & medicdo da Ultima parcela deverdo ser
encaminhadas os seguintes documentos:
a) Certiddo de Concluséo da Obra;
b) Termo de Recebimento Provisorio; &...
¢) CND - (Certiddo Negativa de Débitos do INSS), referente a Matricula da Obra. (Se,
optante pela retengio de encargos previdenciarios no pagamentoc das parcelas,
fica, isento de apresentagdo de CND).
s. Promover a guarda de todos os documentos de prestagao de contas enviados ao Tribunal de
Consta do Estado do Parana, através do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT.
t. Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a execugdo da obra a ser
contratada pelo Municipio, este devera assumir em juizo toda a responsabilidade pela
fiscalizacdo e contratagdo da obra, isentando o Estado do Parana e o PARANACIDADE de

qualquer énus,
CLAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle, fiscalizacgo e
supervisao sobre a execugdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas necessarias ao livre acesso
dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo INTERVENIENTE aos processos, documentos e
informacbes referentes aos instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente

CONVENIO, além dos locais de sua execugio.
CLAUSULA OITAVA - PRESTAGAO DE CONTAS /[(.o
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A prestacdo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONVENENTE, ao Tribunal de
Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando o
contida nas resolugGes e instrugdes normativas expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestagcdoc de contas parcial dos recursos
repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacbes financeiras subseqientes.

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

O presente CONVENIO poderd devidamente motivado e por mutuo acordo entre as partes, mediante
termo aditivo, ter suas condigbes alteradas, desde que dentro do prazo de vigéncia, vedada a alteracdo
do objeto e do valor, salvo se ocorrer ampliacéo do objeto devidamente justificado, dependendo da
apresentacfio e aprovagio prévia pelo CONVENENTE de projeto adicional detalhado e de comprovagio
da fiel execucdo das etapas anteriores e com a devida prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO

O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de pleno
direito, independentemente de interpelagéio judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas na legislagao vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou
pela superveniéncia de norma legal ou de fato que o tome material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer énus advindos dessa medida, imputando-se as partes as responsabilidades das obrigagdes
decorrentes do prazo em que tenha vigido e creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo

pericdo.

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para & rescisdo deste CONVENIO, independentemente do
instrumento de sua formalizagao;

a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas; )
b. Utilizagdo de recursos em desacordo com o Plano de Trabalho, projetos, cronogramas,

orcamentos e demais documentos; ]
c. Constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo de informacdo em qualquer

documento apresentado ou de iregularidade de natureza grave; B
d. Falta de apresentagfo da prestacio de contas final ou de prestagGes de contas parciais; _
e. Averificagéo de quaiquer circunstancia que enseje a instauragdo de tomada de contas especial.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
publicagdo, podende ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado e devidamente
justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — PUBLICAGAO

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagdo resumida do presente CDNVENJEJ,
no Diario Oficial do Estado, conforme preceitua a Lei Estadual n° 15.608/2007, sendo condigdo

indispensavel para sua eficicia.
CLAUSULA DECIMA TERGEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO serdo regidos pela legislagdo aplicavel & espécie e, gquando
possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com exclusdo de qualquer
outro por mais privilegiade que seja, para dirimir quaisquer duvidas ou questées oriundas do presente

CONVENIO, que n&do possam ser resolvidas administrativamente. }o
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E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firnam o presente CONVENIO, na presenca
das testemunhas abaixo indimda%uas) vias de igual teor e forma.

Cuttiba, OS cle _gede mbae ole 503

Becfetdrio de Estado do Dg nvolvfmento Urbano
Superintendente do Se ¥ico Social Autdnomo PARANACIDADE

L%%ﬁféﬁﬁgtw' L

Prefeito(a) Municipal de LAPA
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EXTRATO 2013/035

Convénios PAM/2013.

AUTORIZACAO GOVERNAMENTAL: Decreto 7.933, de 12/04/2013. ESPECIE: Convénios abaixo relacionados: PARTES: O Estado
do Parand, através da SEDU/PARANACIDADE e os Municipios indicados: OBJETO: Estabelecer os compromissos entre as partes
signatdrias com vistas & execugio de obras ou aquisi¢do de bens moveis e imoveis, de acordo com o Plano de Trabalho anexa. RECURSOQS:
dotagdo orgamentaria 6702.1545102.4271-4440 4201 Fonte 147 VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar da publicagio, FORO: Comarca
de Curitiba-Estado do Parana. ASSINATURA: (a) 19, (b) 23, (c) 24 ¢ (d) 25.09.2013.

NR__MUNIC{PIO EMPENHO MUNICIPIO OBJETO

504.. CERRO AZUL(@)................c.............67.00.0000/3/00738 1 400.000,00 .....45.896,50 Pavimentagdo sextavado
506...GUAPIRAMA(a) .67.00.0000/3/007391 300.000,00 .....17.500,00 1 Trit, galhos, | Cagamba, 1 C, Basculante
461. PALOTINA(@)..........ocoovivnrirccneee....67,00.0000/3/007401  200.000,00 ............ Recape asfautico

458.. PALOTINA(@)........ccoonvciviiirirnrnn...67.00.0000/3/007411  98.202,50................  Aquisigio de Seméforos

459.. PALOTINA(a).... ..67.00.0000/3/007421  86.468,35 ... Reforma Praga

460.. PALOTINA(a).

505...RIO AZUL(a)..............
501...8ALTO DO ITARARE(a)......
502...8A0 JORGE DO OESTE(a).
264.. SAUDADE DO IGUAGU(a).
522 ANAHY(b)..coooovrerroin,

525 IGUATU(b).................
524.. QUATRO PONTES(b)

..67.00.0000/3/007431 65.329,15 ...
03 REALEZA(E). ......onmommmseeesmainimmeing 67.00.0000/3/007441 399.963,76 ...
..... 67.00.0000/3/007451 350.000,00 ...
.67.00.0000/3/00746]1 329.973,60 ..
-67.00.0000/3/007471 329.741,71 ... Barracdo Industrial
..67.00.0000/3/007481 330.000,00 ...209.302,49 Proprio do Executivo
-.67,00.0000/3/007491 300.000,00 .....17.299,33 pavimentagio asfiltica ¢ calcadas
.....67.00.0000/3/007501 300.000,00 ............... Recape asféltico
....67.00.0000/3/007511 300.000,00 ...107.457,09 reforma escola

Construgio de Pjsta de Skate
Pavimentacgio poliédrica
Barrac3o Industrial

Pavimentagdo c/blocos sextavados

521.. RENASCENCA(b)...... :,...67.00.0000!3!007521 330.000,00.....55.955,26 urbanizagio de calgadas

523..SABAUDIA(b)..................
530...SA0 MATEUS DO SUL(b)...
531..SA0 MATEUS DO SUL(b)...
528..TERRA BOA(b)................
532. ATALAIA(c)........
533.. ATALAIA(c)....,
534 ATALAIA(C).........

526...PAULO FRONTI(c)...........

536...FAXINAL(d).........o.ooc.........
543 FORMOSA DO OESTE(d).
542, .LAPA(G)..........ccocrmen

197.. MARIALVA(d)...........c0cconern..
546.. MATINHOS(d)..............

-...-67.00.0000/3/007531 330.000,00
..67.00.0000/3/007541 380.000,00
.67.00.0000/3/007551 170.000,00
-....67.00.0000/3/007561 400.000,00 ............
-....67.00.0000/3/007571 110.000,00 .......5.
.....67.00,0000/3/007581 70.000,00 ._.....5.
....67.00.0000/3/007591 120.000,00 .......5.
ceeneenn...07.00.0000/3/007601  330.000,00
541.. BELA VISTA DA CAROBA(d)........67.00.0000/3/007701 300.000,00
weeee.67.00.0000/3/007711  500.000,00
....67.00.0000/3/007721 330.000,00
; -.-67.00.0000/3/007731 550.000,00...180.000,00 Motoniveladora e caminhio cagamba
537..LEOPOLIS(d).....c...ooevrrmrrrrrnrcr.n....67.00.0000/3/00774] 29944705 ..............
-.67.00.0000/3/007791 500.000,00 ...139.650,10 construgéio de 02 pragas
--...67.00.0000/3/007801 450.000,00 .....37,000,00 Aquis. Rolo compactador e vibro acabadora

Revitalizagdo

semirreboque basculante e cav.mecanico
ambuléncia mod. UTI mével

02 Caminhdes basculantes

Van Satde

2 vefculos leves

minicarregadeira

2 Caminhdes Cagamba
CONSTRUGAO Centro 3" Idade
Caminho lixe e rolo compactador
Recape

Pav. Poliédrica e drenagem

544.. SANTA CECILIA DO PAVAO(d)..._67.00.0000/3/007751 30000000 .7 999,47 Recape
545...VERA CRUZ DO OESTE(d)...........67.00.0000/3/007771 330.000,00 .41 81476 Construcéo 02 Pragas

Curitiba, 26.09.2013, Maria de Fatima Andrade, Assessoria Juridica/SEDU.

CONTRATO: N°. 039/2013 - SEEC

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE: N*. 033/2013
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Gabriela de Almeida Marques
06436131965
OBJETO: Servigos de apresentagdo artistica da banda “Pallets”, & ser realizada
em Sio José dos Pinhais/PR, no dia 26/10/2013, durante o evento Virada Cultural
Parand 20]13.
VALOR: RS 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
VIGENCIA: Inicio em 11/09/2013 e término em 25/12/2013
PROTOCOLO: N°, 12.138.744-]

R$ 72,00 -91022/2013

_ Infraestrutura e Logistica

R$ 672,00 - 81243/2013

integrante deste Termo, independentemente de transcrigio.

DO PRAZO DE EXECUCAQ :

O prazo do prasente Termo de Cooperacio é de 02 {dois) messs,
contados a partir da data de publicago do seu extrato no Digrio
Oficial do Estado.

DO PRAZO DE VIGENCIA

A vigéncia deste Termo terd inicio apds cumpridas as
formalidades legais e perdurara até 120 (cento e vinte) dias apés
a conclusdo do prazo de execugéo previsto na Clausula Segunda
do presente Termo.

DAS DESPESAS

O Termo de Cooperagao Técnica sera operaclonalizado mediante
a realizagdo de aghes do interesse dos participes, sem que isto
implique repasse de recursos financeiros entre eles.

DATA: 03 de setembro de 2013.

NELSON LEAL JUNIOR JOSE RICHA FILHO
Diretor Geral do DER/PR Secretario/SEIL

RS 264,00 - 9117172013

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DEFPARTAMENTO DE ES TRADAS DE RODAGEM

PROTOCOLO: 12.014.263-1

DOCUMENTO: TERMC DE COOPERAGAQ N° 034/2013 - SEIL.
CONVENENTES: A Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logistica — SEIL, o Departamento de Estradas de Rodagem -
DER & o Municipio de Prudentépolis.

DO OBJETO .

O fornecimento de 10 (dez) vigas Tipo “B” com 11,50m,
execugdo, carga, transporte e iangamento, 90 (noventa) lajotas
“B, C"de 0,50 x 1,00m, execugio, carga, transporte e descarga e
22 (vinte e dois) guarda-rodas de 0,30 x 1,00m, execuglo, carga,
transporte e descarga para aplicag8o na ponte sobre o Rio Séo
Jo&o na localidade de Rio D'Areia/Rio Bonito, de acordo com o
Plano de Trabalho e Parecer Técnico n.° 036/2013, constantes as

fis. 08/10 e 32/34, respectivamente, que passarn a fazer parte

PROTOCOLO: 12.015.830-9

DOCUMENTO: TERMO DE COOPERAGAO N° 035/2013 — SEIL.
CONVENENTES: A Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Loglistica — SEIL, o Departamento de Estradas de Rodagem —
DER e o Municipio de Femandes Pinheiro.

DO OBJETO

O fornecimento de 10 (dez} vigas Tipo “C" com 1550m,
execuclo, carga, transporte e langamento, 135 (cento e trinta e
cinco) lajotas “B, C" de 0,50 x 1,00m, execucdo, carga, transporte
e descarga e 28 (vinte e oilo) guarda-rodas de 0,30 x 1,00m,
execugdo, carga, transporte e descarga para aplicag@o no trecho
Fernandes Pinheiro Coldnia S&o Lourengo — Assungui, de acordo
com o Planc de Trabalho e Parecer Técnico n.® 039/2013,
constantes as fis, 34/38 e 44/46, respectivamente, que passam a
fazer parte Iintegrante deste Termo, independentemente de
transcrigao.

DO PRAZO DE EXECU(}RO
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QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N®54272013-SEDU

QUARTO TERMO ADITIVO AD CONVENIO N° 542/201
SEDU QUE ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO

ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO, O SERVICO SOCIAL
AUTONOMO PARANACIDADE & O MUNICIPIO DE LAPA.

Pelo presente instrumento o ESTADO DO pessoa jurldica de direito pdblico, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO, inscrita no CNPJ sob n°

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar P presente TERMO ADITIVO, regido pelas disposicBes contidas
na Lei n® 8.666/93, na Lei Estadual n® 15.608/2007, na Resolugdio n® 28/2011 do Tribunal de Contas do

Estado do Parang e demais dispositivos legals aplicdvels, mediante as ddusulas e condigbes a aseguir
estabelecidas,

LA CLAUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigéncia do Convénio originalmente firmado entre os participes fica prorrogado 2 partic de seu
vencimento até a data de 30/08/2015.

CLAUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradss as demais cldusulas do CONVENIO original, desde que néio colidam com as
deste TERMO ADITIVO.,

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Termo Adittvo, na presenga
das testemunhas abalxo Indicadas, em 02 {duas) vias de igual teor e forma. '

Curitiba, 05 de dezembro de 2014,

(-l o~ Jk m&muﬂwq Lo by

CARLOS ORTEdA | LEILA AUBRIFT KLLENK
Secretério b Estado do Desenvolvimento Urbano Prafeito(a) Municipal de LAPA
Buperintendente do Senvigo Social Autdnomo

PARANACIDADE

TESTEMUNHAS
. .

- 2
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. PLANO DE TRABALHO - EQUIPAMENTOS .

I. DADOS CADASTRAIS

Orgdo/Entidade proponente (TOMADGR) CNPIIME.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 76020452000105
Enderego: I E-mail:

PRACA MIRAZINHA BRAGA 87

Cidade: ULF. CEP: [ Telefone:

LAPA PR ' 83750000 |4135478000

Nome do Prefeito: | CPE | RGALF. Orgdo Expedidor;
LEILA AUBRIFT KLENK |

Banco (da conta corrente especitica para esta agdo): Agéncia; Conta Corrente:

2. CONCEDENTE

Nothe: CN.PJMES
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 76.416.908/0001-42
Enderego: E-mail:

R Dep Mario de Barros, 1290, 2°, Centro Civico

Cidade: LLE, [ CEP: | Teletone:
CURITIBA IPR f 80530913 i 41.3250 7244
OUTRO PARTICIPE

Nome: ) r CNPJ/MF.:
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE | 01.450.804/0001-55.
Endercgo: } E-mail:

R Dep Mario de Barros, 1290, 1°, Centro Civico ’

Cidade: | UF. CEP: | Telefone:
CURITIBA | PR 80530913 J41 3350 3300

3. DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Projets:
Equipamentos para Limpeza e Conservacio das Vias.

Identificagdo Jo Projeto:

[ Perfodo de Exevugio:

09/2013 - 09/2014

Compra de Equipamentos para Limpeza e Conservagio das Vias sendo 01 (uma) Motoniveladora e
01 (um) Caminhdo Cacamba 10m3.

| Tustificativa da Proposigio.
A situagdo atual das vias urbanas encontra-se em estado ruim de conservagao necessitando de
medidas urgentes de pavimenta¢do que melhorem a qualidade das vias, conseqilientemente
melhorando a qualidade de vida, a mobilidade, a seguranga ¢ o trafego dos moradores e também a
aparéncia da cidade. Os equipamentos que serda adquiridos serdo utilizados para esse fim,
pavimentando as vias sem pavimentagio e recapeando as vias de pavimento poliédrico e pavimento
jcom paralelepipedo, além de eventuais processos de tapa buracos na vias onde a pavimentagio asfil-
tica ja existe e na limpeza publica, mas que hd a necessidade de reparos, o que ndo é pouco. Apds
estudo sobre a viabiliidade do equipamento e sobre os custos envolvidos no projeto, chegamos a
conclusao que é viavel a0 nosso municipio a aquisi¢io dos equipamentos ¢ implantagdo desse projeto
nas vias urbanas do munic ipio, 0 que beneficiara toda a populagdo e trara desenvolvimento ao

iﬂunicipio. fo
7




4. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

ETAPA [ ) [_INDECADOR FISICO | DURACAOQ |
F‘:;F | ESPECIHC"\CAO UNIDADE | QUANTIDADE [| Nicio TERMING ‘I VALOR -Rs
| I
I JMOTOMVELADORA ; UMA 01( 0972013 02/2014 ’ 465.000.00
[
2 )c MINHAO CACAMBA UM ; 01[ 092013 ; 022014 l 265.000,00
1 [ : [ —_—
1 |
’ f N
| I |
: |
|' |
r !
5 I ]
|

5. PLANO DE APLICACAO

YALOR - EM RS 1,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DO PROPONENTE |
CODIGO | ESPECIFICACAO i CONCEDENTE | CONTRAPARTIDA
f
4400.5200 [ MOTONIVELADORA ' 465.000.00
85.000,00 180.000,00

! %
4490.5200 [ CAMINHAO CACAMBA

(

|
|
|

|

|
|
|
|

6. CRONOGRAMA FiSICO-F INANCEIRO DE DESEMBOLSO

f REPASSE CONTRAPARTIDA
METAS | DESCRICAO PRAZO f CONCEDENTE PROPONENTE
f i i RS 1,00 RS 1,00
[ [ ]
] r' Aquisicao dos Equipamentos. [ 60 dias IJ 550.000,00 180.600,00
s | i
| | | |
2 | i |
7 I[ J
3| ! |
f | I
- - |
| f | I
_— |
| T 1 |
5 | | |
| |

|
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7. DECLARACAO (PROPONENTE)

Na qualidade de representante do proponente DECLARO para fins de prova junto ao
CONCEDENTE e sob todos efeitos e as penas da lei, que inexiste qualquer débito em
mora ou situa¢do de inadimpléncia junto a qualquer 6rgdo ou entidade da Administrajio
Publica Estadual ou Federal, que impegam a transferéncia de recursos Oriundos de
dotacbes consignadas nos orcamentos do Estado ou da Unido, na forma deste Plano de
Trabalho.

LAPA, 24 DE SETEMBRO DE 2013.

. I3 :j
Nome: LEILA AUBRIFT KLENK |
cargo: PREFEITA MUNICIPAL

8. APROVACAQ (6RGAO CONCEDENTE)

Nome: Assinatura

Carlos Roberto Massa Junior (Ratinho Junior) ’ i P
[Cargo: [Daia: W P A
[Secrerén'o de Estado do Desenvolvimento Urbano e ;o - ”%
Superintendente do PARANACIDADE — - / '
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ESTADO DO PARAM

PROJETO DE LEI N° 26 /2015

Autor: Fxccutivo Municipal

Samula: Abre no orcamento vigente crédito Adicional [special.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/03/2015.
Apresentado em Expediente do Dia 31/03/2015.

A COMISSAO DE

mw’mz‘e dd Camara M;mzc;paf ai; sza

COMISSAO DE LEGISLAQAO, JUSTIGA E REDAGAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO (DANGO LEONARDI)
Wii AR ]osé HORNING
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ESTAEID DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 26 /2015

Autor: Exccutivo Municipal

Sumula: Abre no orcamento vigente crédito Adicional Iispecial.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/03/2015.
Apresentado em Expediente do Dia 31/03/2015.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento, em 39/03/2015,

2 uBastiam Vidal |
Presidente da Camara Municipal da Lapa §

COMISSAO DE ECONOMIA FINAN(;AS E ORCAMENTO
PRFSIDENTL — JOAO CARLOS LEONARDI FILHO (DANGO LEONARDD
FENELON BUENO MOREIRA
Euo NARLOK WESOLO WSKI



